
Pagina 1 

Città Metropolitana di Messina 

 
Decreto Sindacale N. 20 del 04/08/2025 

 
OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO AD INTERIM DELLA II DIREZIONE "SERVIZI 
FINANZIARIE TRIBUTARI" AL DIRETTORE GENERALE DOTT. GIUSEPPE CAMPAGNA 
 

Visto il D. Lgs. 267/2000 "Testo Unico degli Enti Locali", ed in particolare: 

- l'art. 50 c. 10 che recita: “Il Sindaco e il Presidente della Provincia nominano i responsabili 
degli uffici e dei servizi, attribuiscono e definiscono gli incarichi dirigenziali e quelli di 
collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli art. 109 e 110 nonché dai 
rispettivi Statuti e Regolamenti comunali e Provinciali “; 

- l'art. 107 c. 2 e 3 che riserva al personale incaricato di funzioni dirigenziali tutti gli atti di gestione 
delle risorse umane, strumentali e finanziarie loro assegnate per il raggiungimento degli obiettivi 
affidati, compresa l'assunzione di atti e provvedimenti di rilevanza esterna; 
Considerato che l’attuale dotazione organica dirigenziale dell’Ente prevede nove posti di 
dirigente ed in atto ne risultano coperti solo uno con personale inquadrato a tempo indeterminato 
e tre con personale assunto a tempo determinato ex art. 110, comma 1 D. Lgs. n.267/2000. 

Dato atto che  a seguito della scadenza del termine di durata della convenzione con il Comune di 
Alcamo è cessato il rapporto di lavoro con la dott.ssa Tiziana Vinci che aveva assunto il ruolo di 
responsabile della II Direzione “Servizi finanziari” . 

Che è in fase di approvazione il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025/2027, che 
modifica l’apposita sezione 3 “Organizzazione e capitale umano”, sottosezione 3.3 Piano 
Triennale dei Fabbisogni di Personale (PTFP) prevedendo l’assunzione di un Dirigente a tempo 
determinato, con profilo Economico Finanziario, ex art. 110, comma 1, del TUEL; 

Che è in fase di approvazione  l’avviso pubblico per la selezione di n.1 Dirigente con profilo 
Economico Finanziario ai sensi dell’art. 110, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Considerato, altresì, l’esigenza di garantire continuità e funzionalità all’azione amministrativa 
dell’Ente, nelle more della contrattualizzazione e della effettiva assunzione in servizio di un 
dirigente con profilo economico finanziario a tempo pieno e determinato ai sensi dell’art. 110, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii, è necessario conferire temporaneamente l’incarico 
dirigenziale de quo ad interim, a soggetto in possesso dei prescritti requisiti; 

Ritenuto, per quanto sopra rappresentato, di individuare quale Dirigente ad interim della II 
Direzione “Servizi Finanziari e Tributari”, il Direttore Generale dott. Giuseppe Campagna, il quale 
possiede adeguata professionalità per l’espletamento dell’incarico e delle funzioni dirigenziali di 



Pagina 2 

cui trattasi; 

Visto il D. Lgs. n. 165/2001 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
pubbliche amministrazioni); 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 (T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali); 

Visto il vigente C.C.N.L. del Comparto Funzioni Locali - Area della Dirigenza; 

Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con Decreto Sindacale 
n. 214 del 25/11/2024 ed in particolare l’art. 21 “Affidamento degli incarichi dirigenziali” che al 
punto 
2) prevede che gli incarichi dirigenziali vengono conferiti con Decreto del Sindaco; 

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Messina; 

Visto il D.P.C.M. 174/1994 (Regolamento recante norme sull’accesso dei cittadini degli Stati 
membri dell’Unione europea ai posti di lavoro presso le amministrazioni pubbliche); 

Vista la L. n 241/1990 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi) e ss.mm.ii.; 

Visto il D. Lgs. n. 198/2006 (codice della pari opportunità tra uomo e donna); 

Visto il Piano Triennale della prevenzione della corruzione; 

 

DECRETA 

Conferire al Dott. Giuseppe Campagna , già Direttore Generale di questo ente ed in possesso di 
adeguata professionalità per l’espletamento dell’incarico, le funzioni dirigenziali ad interim della 
II Direzione “Servizi Finanziari e Tributari”, a decorrere dal quattro agosto 2025 e nelle 
more della contrattualizzazione e della effettiva assunzione in servizio di un Dirigente con profilo 
Economico Finanziario a tempo pieno e determinato ai sensi dell’art. 110, comma 1, del D. Lgs. 
n. 267/2000; 

Dare atto che il presente incarico comporta l’obbligo, da valutare ai fini della performance ed ai 
fini della responsabilità disciplinare, oltre che amministrativa-erariale, civile e penale, della 
ottemperanza a quanto prescritto e disposto in capo al Dirigente dal Regolamento 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, dal Regolamento sul sistema dei controlli interni 
integrati, dal Codice di comportamento e dal Piano Triennale della Prevenzione alla Corruzione e 
per la Trasparenza (con i relativi obblighi di pubblicazione tempestiva dei dati come previsti 
per 

legge) e dalla normativa in materia di privacy di cui al Regolamento generale sulla protezione dei 
dati (GDPR); 

Dare atto che il presente Decreto sarà pubblicato ai sensi dell’articolo 15 del D. Lgs. n. 33/2013 
e ss.mm.ii., sul sito istituzionale dell’Ente: www.cittametropolitana.me.it – Sezione 
Amministrazione Trasparente – Provvedimenti organi indirizzo politico, all’Albo Pretorio on line 
della Città Metropolitana di Messina; 

Disporre che copia del presente provvedimento venga trasmessa via Pec al Dirigente interessato 

http://www.cittametropolitana.me.it/


Pagina 3 

sopra generalizzato; 

Disporre, altresì, la trasmissione di copia del presente 
provvedimento: Al Direttore Generale; 

Alla Segretaria Generale; 

All'Ufficio "Albo Pretorio" per gli adempimenti di competenza; 

Alla II Direzione "Servizi Finanziari e Tributari" - Servizio " Gestione economica del personale" 
per gli adempimenti di competenza; 

A tutti i Dirigenti; 

Al Nucleo di Valutazione; 

Al Collegio dei Revisori dei Conti. 

Avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3 della L.R. n. 7/19, è ammesso ricorso entro 
60 gg., a partire dal giorno successivo al termine di pubblicazione all’Albo Pretorio, presso il TAR, 
o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia. 

 

 

 

 
 
 
 
 Il Sindaco Metropolitano 

Federico Basile / ArubaPEC S.p.A. 
(firmato digitalmente) 

 


